271. LL 5.7–9 nunc singulorum verborum origines expediā, quorum quattuor explanandi gradus. infimus [in] quo populus etiam venit. . . . secundus quo grammatica descendit antiqua. . . . tertius gradus, quo philosophia ascendens pervenit. . . . quartus, ubi est adytum et initia † regis: quo si non perveniam * * * scientiam, at opinionem aucupabor, quod etiam in salute nostra nonnunquam facit cum (a)egrotamus medicus. quodsi summum gradum non attingero, tamen secundum praeteribo, quod non solum ad Aristophanis lucernam, sed etiam ad Cleant(h)is lucubravi. volui praeterire eos, qui poetarum modo verba ut sint ficta expediunt. See Collart (1954) 272–75, Rawson (1985) 126, Pfaffel (1981).

272. Cf. 5.13 genera prima . . . verborum, 6.36 verborum . . . primigenia, 6.39 principia, 8.7 illi qui primi nomina imposuerunt rebus, 8.27 cum utilitatis causa verba ideo sint imposita rebus ut ea(s) significant. See Dahlmann (1964) 12–13, Pfaffel (1981) 7–10, Taylor (1974). Varro’s term *declinatio* includes both inflection and etymological derivation.

273. Three passages are most informative; the words translated in the text are at the end of the second:

5.3 neque omnis impositio verborum exstat, quod vetustas quasdam delevit, nec quae extat sine mendo omnis imposita, nec quae recte est imposita, cuncta manet (multa enim verba li(t)teris commutatis sunt interpolata).

5.5–6 vetustas pauca non depravat, multa tollit. quem puerum vidisti formosum, hunc vides deformem in senecta. . . . non mediocris enim tenebrae in silva ubi haec captanda neque eo quo pervenire volumus semitae tritae, neque non in tramitibus quaedam obiecta quae euntem retinere possent: quorum verborum novorum ac veterum discordia omnis. in consuetudine com(m)uni quot modis litterarum commutatio sit facta qui animadverterit, facilius scrutari origines patietur verborum: reperiet enim esse commutata, ut in superioribus libris ostendi, maxime propter bis quaternas causas. litterarum enim fit demptione aut additione et propter earum tra(ie)c[ta]tionem aut commutationem, item syllabarum productione (aut correptione, denique adiectione aut detreptione).

6.1 huius rei auctor satis mihi Chrysippus et Antipater et illi in quibus, si non tantum

Varro's discussion of the mechanics by which the appearance of words changes appeared in the lost early books; in extant books he notes that archaic *C* may become *G* (5.64), that *S* may become *R* (7.26), that *L* and *S* often change places (5.138), and that *I* and *E*, as well as *C* and *G*, "have much in common" (6.95). And of course his myriad examples allow his practice to be observed; in particular we may note the fluidity with which he suggests that words with different vowel sounds are related etymologically.²⁷⁴ Amsler aptly summarizes Varro's idea of the etymologist's task: